2

[image: Герб_Калитва_док]
[bookmark: Дата]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: Номер]от 09.02.2026  № 155

г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 25.11.2024 № 1743

В целях расширения мер поддержки для участников специальной военной   операции и членов их семей, во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», Администрация Белокалитвинского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в  постановление Администрации Белокалитвинского района                               от 25.11.2024 № 1743 «Об установлении платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» следующие изменения:
1.1. Изложить пункт 4.1. в новой редакции:
«4.1. К участникам специальной военной операции относятся:
4.1.1.	Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области, и:
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647;
заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.
4.1.2. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области, за исключением указанных в подпункте 4.1.1. настоящего пункта, при условии подтверждения их участия в специальной военной операции справкой, выданной федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции, в порядке и по форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».
4.1.3.	Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпунктах 4.1.1 и 4.1.2. настоящего пункта».
1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 25.12.  2025.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.

[bookmark: Наименование]    Глава Администрации
Белокалитвинского района						О.А. Мельникова

Верно:
Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе				Л.Г. Василенко

1

ЛА   Z:\Отдел электронно-информационного обеспечения\0.Алентьева\МОЕ\Постановления\изм_1743-дети.docx   2/5/2026 3:34:00 PM

ЛА   Z:\Отдел электронно-информационного обеспечения\0.Алентьева\МОЕ\Постановления\изм_1743-дети.docx   2/5/2026 3:34:00 PM
стр. 1 из 1
Приложение
  к постановлению Администрации
Белокалитвинского района
от 09.02. 2026   № 155

Приложение
  к постановлению Администрации
Белокалитвинского района
от 25.11.2024    № 1743

_______________________________________
(наименование ОО)
__________________________
(ФИО руководителя)
______________________________________,
Ф.И.О. родителя (законного представителя)
проживающего (-ей) по адресу: ___________
______________________________________
тел. ___________________________________
паспорт серия _______ номер_____________

заявление
об освобождении от родительской платы

Я,___________________________________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)
прошу освободить меня от родительской платы за присмотр и уход за моим ребенком ____________________________________________________________________ г.р.,
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
являющимся членом семьи участника специальной военной операции _____________________________________________
(Ф.И.О. лица,  являющегося участником специальной военной операции)
посещающим _______________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

Я являюсь родителем (законным представителем) ребенка, члена семьи участника специальной военной операции.

К заявлению прилагаю следующие документы:
справку, выданную, в порядке и по форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»;
документ, подтверждающий факт регистрации по месту жительства на территории Ростовской области участника специальной военной операции;
документ, подтверждающий степень родства несовершеннолетнего члена семьи с участником специальной военной операции;
документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции.

«___» ____________ 20___ г.
 __________________/________________________________
          (подпись)		(расшифровка подписи)

Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района
по организационной и кадровой работе		                   Л.Г. Василенко

image1.jpeg